mittitur actoris loculum peperisse significans et, ad eius reficiendam

ingluviem, cum anhelanter exuriat, tue subiectionis dexteram ardenter

invitans.

226

... amicus … amico.

In promissione mihi facta de piscibus sentii me delusum. Sed dierum

diversitas, cuius est preteritos supplere defectus, prebet deluso fiduciam ut

in effectus beneplacitum ludentis delusio convertatur, cum iura dicantur

deceptis et non decipientibus subvenire.
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Avunculo nepos.

Habet sibi ignis insitum, ut quanto eidem maioris pabuli habundantia

ingeratur, tanto fortius inardescit et valentius vehementioris flamme emittit

aculeos. Parabola hec est: senes quanto amplius vergunt ad senium,

tanto, proh dolor, amplioris avaritie vitia colligunt, quasi vivere non credentes,

liberalitatem eiciunt et tenacitatem admittunt. Quare, consulo

quantum possum, quatenus domino meo unam pulchram litteram dirigatis,

per quam intelligat vos egere aliqua pecunie quantitate, in qua ipse

noscitur debito manifestus.

228

… avunculus.

Pellis camuscii ad egentis vota flexibilis vestrarum tunica manuum

sub figura transmittitur, ut, per sue convertibilitatis instantiam, ad eius

mandata qui recipit missorem flexibilem representet in misso, et tamquam

vestrarum extremitatum hospitium, quarum fateor me facturum, veniat

a transmittente tributum.
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229

Domino legato … notarius domini pape.

Grata servitia que mihi … dilectus socius et cappellanus meus exhibuit

hactenus et exhibere non cessat attendens, sibi reddor obnoxius, ut apud

dominos et benivolos meos honoris sui procurem sollicitus incrementum.

Ea propter paternitatem vestram, de qua plene confido, attentis precibus

et devotis exoro, quatenus eidem de canonicatu et prebenda, si qua in

ecclesia Monopolitana vacat ad presens, caritatis intuitu et mee devotionis

obtentu dignetur vestre benignitatis auctoritas providere. Scituri quod

persone proprie fieri reputabo gratiam quam in hac parte sibi duxeritis

exibendam.

230

Camerario domini pape … amicus.
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Quoniam apostolica doctrina nos instruit, nemini cito debere manus

imponi, ne ante tribuatur honor alicui, quam per persone cuiusvis examen

et experientiam discipline constet de meritis honorandi, offero me vestre

reverende paternitati. Si tamen id expedire circumspectio vestra putaverit,

examinationis iterate ministerium in vestra presentia subiturum, ne forte

tertie lingue susurrium, que fermentare frequenter puritatem innocentium

consuevit, asserere valeat quod non de mea tina prior, quam heri vobis

exhibui, potuit prodiisse farina.

231

… cardinalis … abbati Casinensi.

De virtuosa mente vestra, talis in corde nostro versatur opinio, ut nichil

unquam per vos aut alios velitis effici, quod sit a iustitia dissonum et

oppositum equitati. Sane relatu fidedigno percepimus, quod bone memorie

… cardinalis, inter alios de sua familia sibi caros, discretum virum

… eius cappellanum pro suis laudabilibus meritis habuit cariorem. Verum,

cum post ipsius cardinalis obitum, dictus … vos sibi gravem repererit et

molestum, licet propter sue ac suorum devotionis obsequia, seu contemplatione

potius cardinalis eiusdem, apud vos invenisse debuerit gratiam et

favorem, vos ex intimo cordis affectu requirimus et rogamus, quatenus

circa eundem …, de honestis moribus et conversatione laudabili commendandum,

quem processu temporis in obsequiis vestris experiri poteritis

multipliciter fructuosum vel efficacem, intuitu nostri precaminis affectum

benivolum exponatis. Omnem sibi rancorem et malivolentiam remittentes,
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cum maxime sit paratus, prout audisse gaudemus, se in omnibus et per

omnia vestris mandatis et beneplacitis applicare. Ita ut, si forte apud vos

de aliqua sit culpa notabilis, velit adeo illam redimere, per devotionis fervorem

et fidelitatis auxilium expurgare, quod eum digne reputare possitis

de vestrorum numero devotorum. Preces autem nostras sic adimpleat

vestra sinceritas, ut, devoto nostro B., nepote predicti …, gaudente fructum

sibi desiderabilem de huius provenisse precibus, nos vobis exinde speciales

gratias reseramus.

232

Fratri frater salutem.

Rogasti me nuper attente pro Riccardo de Calabria, presentium portitore,

ut in agendis suis, que non expressisti fortassis ex causa favorabili,

recommendatum haberem. Sed scire te volo quod non decuit multipliciter

statum meum petitionibus eius annuere, sicut vel ex ipsius ore vel ex

Iohannis Maguntini affinis mei relatione poteris edoceri. Unde cum considerasse

debueris et animadvertere debeas, cum rogaris et rogas, quod deceat, quod

liceat, quod ne expediat, valde miror quod sic indeferenter

pro quolibet preces effundis, cum nichil horum petitionis eiusdem Riccardi

comitaretur instantiam indiscretam, nec illorum aliquid iustificaret

etiam preces tuas. Laudo igitur ut serpentine prudentie vacans non semper

asinine simplicitati sis deditus vel bovine ruditati subiectus, et quia mala

sunt tempora, sicut vides, cum quasi totus orbis gladio feriatur, in actibus

tuis cautelam habeas et in verbis. Sententiarum namque fulmina, excommunicationis,
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periuriationis et interdicti de pharetra plenitudinis potestatis

sacrosancta Romana mater emittit ecclesia, et quos feriet adicere non

poterunt ut resurgant. Qui legit intelligat et intellecta tenaci memorie

commendet.

233

Cum pro hiis, quos laudabilis conversationis fides et experte familiaritatis

obsequia vobis commendabiles exhibent, vos rogemus, tanto facilius

ac libentius a vobis cupimus exaudiri, quanto proinde possumus atque

volumus specialius obligari. Cum igitur non immerito invitemur dilectum

nostrum dilectione amplexari precipua, quem nobis faciunt sua grata obsequia

cariorem, paternitatem vestram affectuose rogamus, quatenus, attendentes

quod in familia domini dominus honoratur, super tali negotio taliter

circa eum gerere liberaliter vos velitis, ita quod idem de nostris precibus

gratiam sentiat et effectum et eo amplius habeat munus retributionis

porrecta petitio, quo fuerit in gratia exauditionis admissa.
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234

Supplico, domine, quatenus ad expeditionem petitionis mee, cum accelerationis,

si placet, adhibitione propitia, laboretis ex corde. Nam magistra

laboris impensio non preteriret inanis et positus in statu tutaminis utriusque

hominis supplicans positori non erit ingratus, qui, nullis vitatis laboribus

vel expensis, et eius aggredi et toto conamine prosequi difficilia

quantumvis imperia non paveret.

235

… amicus … amico.

Collegi de vobis, prima visione, fiduciam, ut viri prudentis officium et

diligentis amici studium, probabili semper experimento, profectuum in

vestra conversatione reperiam, cui placide promissionis affectum familiariter

obtulistis. Confisus ergo de benivolentia vestra precipue, dominum …

super exequtione litterarum domini comitis, quas sibi pridem super negotio

meo, vobis presentibus, assignavi, fiduciose requiro attente vos deprecans,

quatenus super utili et efficaci consummatione ipsius negotii, quam

a vobis specialiter recognoscam, consilium vestrum utile et evidens auxilium

impendatis.
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Qualiter super negotiis meis te gerere debeas, prima te littera tangit,

sed, ut cautus magis efficiaris et pervigil ista secunda te citat et excitat,

quam sic ad exertum chalamum admittere studeas, ut in tertia videatur

inutilis imprimendus.

237

… amicus … amico.

Quod illa fidelitatis regula, que de Grecorum actibus vulgo depromitur,

amicum induat veritatis tuorum munimenta processuum argumentum

mihi iam efficax prebuerunt, dum de Grecorum stirpe progenitus: ne specialiter

pereat quod generaliter predicatur. Dilectionis fedus, quod cum

instantia fratris inieras sine causa rationabili, violans robuste fidei meritum,

quam inter utrumque caritas communicata coniunxerat variasti.

Qualia ergo dilectionis indicia de te sumet extraneus? Quod amicorum

puritas fiducie sumet exemplum si dilectio confusa confunditur? Si processus

contempnitur in amore continuus? Si caritas aret solito viridis? Si

p. 266

amicus amico non loquitur? Si amor fraternus perpenditur violatus? Suntne

ista dilectionis insignia, que requiruntur in fratribus? Suntne ista

misteria que puritas exigit in amicis? Hos forsitan vestustas Grecorum et

approbata sinceritas de arbore fidei fructus legavit ad posteros, ut tu tamquam

successor ydoneus, stipitem dediscere nescius, eiusdem legis semitas

immiteris. Recogita igitur, frater, pensa quid feceris, cogita si gerere sic

cum amico te decuit, si de fratris amplexibus sine iusta causa sinum excutere

civile vel utile videbatur, ubi fratris presertim incorrupta sinceritas ex

amoris odore quem in fratre gratus inseruit, eque dilectionis meritum

reportabat. Revertere igitur ad primitive caritatis interulas, et, cum satis

per huius semitas erroris incesseris, amplius ambulare desipias, sic hactenus

gessisse te pudeat, et novum induas hominem, qui reconciliationis

virga te corrigat, et, cum per ingratitudinis vitium in fratre peccaveris,

emendationis baculo te castiget.

238

… uxori … coniunx.

Prosperitate corporis et alacritate cordis per Dei gratiam, qui dator est

omnium, potiri me noveris, et illud inter cetera, Deo teste, desiderare precipuum,

quod de tua filiorumque salute continua subsequenter mihi nova

placentia referantur.

239
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Cognato … cognatus.

Quamvis expectans hucusque spectaverim, ut individuum saltem, cum

litteris tuis tuorum nuntiis status et actuum, alicuius hore felicitas mihi

daret, tamen, etsi expectatio mea ex veteri iam voto sit nubilis, eius adhuc

cum fine debito connubium videre non merui, propter quod expectationis

huius cruciatio tolleretur. Super hoc autem, cum sit passibilis iusta contrarietatis

occasio, quantumvis avidus, dubius ego, non tui sed rei gratia

tarditatem istam totaliter inertie non ascribo. Te igitur excito, quatenus,

ad tollenda saltem aviditatis ista signacula, cuius te tamen non sub dubia

sorte pono, statum et processus tuos, quamcitius poteris mihi scribas,

illam super legatione tua efficacem quam credo semper solertiam et diligentiam

habiturus.

240

Bis iam vobis et cetui sociorum scripsisse me fateor, sed utrobique frustratus

nullas adhuc merui responsales. Primum quidem illa precipue ratio

me fere suaserat, quod dudum simili fueram culpa respersus, sicque delicta

mutua pari censebam compensatione tollenda.

241

Expectavi hactenus semper Anagnie, postquam veni, dum sub hac spe

tue per meum nuntium littere mihi misse posuerant, ut ad me ibidem, ubi

per Dei gratiam servor incolumis, litteras seu nuntium destinares, mihi

rumores patrie, domini mei …, quem ex venientium relatione comperi de
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partibus ipsis absentem, tuique nihilominus continentiam relaturum.

Quo, quantumvis id avide peterem semper, hucusque voluit vestrum

omnium negligentia me carere. Propter quod volo, ut si possibile vobis

fuerit, aliquem ad me specialem nuntium destinetis.

242

… amico … amicus salutem.

Absque relatione cuiusquam indubitabiliter teneo, quod sine intermissione

in votis geritis meorum successuum gratos audire rumores et eosdem

mea penna conscriptos manibus excipere letabundis. Sed dominicis occupatus

agendis, quibus in varia et diversa subripior, necnon iuris civilis studio,

cuius illectus dulcedine refocillor, nequeo, ut plerumque concipio, vos

litterarum munusculis visitare. Ut igitur meus status vobis sitientibus

innotescat, ecce tam mentis quam corporis plena vigeo sospitate.

243

Avunculo nepos.

Reminisci abhorrens varia periculorum discrimina et morborum imminentium

tempestates, quibus, permittente Domino, hactenus sum attritus,
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cartam refugi spatiosam pro eo, quia, in relatione ipsorum, avunculi

anima quamplurimum tristaretur. Ecce igitur de mortis faucibus, per Dei

gratiam, restitutus ad vitam, scire vos cupio, quod, in Francia degens, et

mentis et corporis fruor integra sanitate, quod Altissimi filius de vobis

mihi patulis auribus expectanti quam citius audire concedat.

244

Amicus amico votiva gaudia cum salute.

Ab Illo, qui mundi machinam nova semper prole fecundat, nobis est

concessa nuper heredum novella successio: vobis copia facta de masculo et

mihi sexus feminei provisio est tributa, ut ex uno latere inter nos contracte

dilectionis vinculum firmet amicabilis unio et ex altero nove prolis suppleat

parentela. Quare vos requirendo rogo et rogando requiro, ut, si vestre

voluntatis assit consensus de filiorum nostrorum matrimonio contrahendo,

ex parte scribentis assensio non abesset.

245

… amico … amicus.

Tempus iam superest ire Neapolim, cuius itineris calles vellem a me calcari

te comite. Ad quod dies iovis prefigitur terminus: venire si debes,

venias, vel deneges, si non debes.
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246

Suo N. A. frater.

Vellem, frater, scribentis auspicia placidiori posse stilo committere,

sed, cum ad utrumlibet fortunam se habeat indifferens, sit calamus ad

utrumque. Presentis igitur cedule tenore percipias quod, per Dei gratiam,

qui consuevit in se sperantibus non deesse, me plena corporis sospitate

fruentem, licet rerum tam subita paupertate ditatum, quod secure

possem nedum cantare, sed psallere quoram latrone viator. Ecce igitur I.

frater noster ad solum natale remittitur, per nativi placiditatem aeris sanitatem

pristinam resumpturus. Dum enim in eum frequenter infirmum

rediviva resurgeret, ipsum mecum in Lombardia tenere non volui, ne,

quod absit, aliquando remaneneret in preda.
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Desiderate pagine vestre lecto ac perlecto tenore, spiritum nostrum,
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qui iam in quoddam exilium doloris abierat, per cuiusdam in integrum

restitutionis auxilium, ad optate letitie patriam revocastis. Ei

ergo, qui vulnerat et medetur, qui post nubilum dat serenum, qui nonnumquam

comminationis sue rigorem misericordie gratia temperat,

vitulum laudis offerimus et vestre sollicitudinis studium quibus quantisque

possumus prosequimur actionibus gratiarum.
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Nondum in convalescentiam plene reduxit me Dominus et idcirco,

dum vellem scribere, digitos ad calamum non erexi. Faciat Ille qui potest,

ut valere et scribere valeam sicut volo, quod te etiam inter amicos

meos velle confido. Sane cum honorem et augmentum tuum desiderem ut

amicus, pati non possum ut hiis memoriam tuam non excitem, ex quibus

et honor et contrarium tibi posset forsitan evenire. Scis enim quantum

amanda sit patria et quantum compatriote colendi. Scis etiam quod, si

quem acquirere metiris regno fore legatur utilius, satis erit utile amicos
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et proximos conservare. Hec omnia. P. dictum per … citatum ad curiam

fuisse comperi: scribo tibi non attendens eius notitiam, sed honorem

tuum super hoc diligenter advertens, cum per firmo didicerim, ut, si eum

cum iure suo conserves indempnem nec laboribus aggraves, multos

amicos eius tibi per debitum obbligabis; et si contrarium te facere, voluntate

forsitan vincente, contigerit, dum unum offendisse credideris, multos

in illius unitatis essentia vulnerabis.
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Ne mei claustrum pectoris quedam species turbationis invadat, ad amicum,

carissime, festinus accedas, qui mihi presens esse non videor absque

tui presentia predilecti.
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… amicus … amico.

Tui status incerta cognitio impedivit hucusque litteras transmittendas,
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que, remotis dubietatis articulis, veniunt. Et cum plures iam simus numero,

ad communis societatis participium te invitant, ut, dilationis occasione

subtracta, venire non tardes ad Roccam, cum te non desiderem non videre.
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… Amico … amicus.

Illum extimo de viperarum genimine procreatum, qui de manu quantumvis

perfidi domini, vel iniqui, bona suscipiens post vite presentis exilium,

velut ingratitudinis immo potius infidelitatis labe respersus, benefactori

iam mortuo detrahit et insultat. Qui legit intelligat, occulat, nec

accuset.
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… amicus … amico.

Quantumvis invectio iusta me arguat, quod erga communem dominum,

qui multus in fama, sed potius in effectu, numquam conversus retrorsum,

copiam gratie placidus effundit ad omnes, plene devotionis indicia, quorum

me sibi fateor debitorem, factus in montibus quodammodo segnis vel

frigidus, per signa domestica non ostendi. Conscientia tamen, qua iudice

nemo nocens absolvitur in testimonio eius qui nullum decipit, me excusat,
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quod, licet verbis facta preponderent, ex illa hora, qua dudum inter

nos mutuus accessit intuitus, totum me sibi secundum partis adiectione

donavi. Te igitur, frater, invoco, et ex amicitie lege rogo, ut, qui sue notitie

paranimphus me primus ad vultus sui delitias indulxisti, ad conservationem

gratie sedulus vigiles, mee devotionis interpres.
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Nobilis ira leonis, prostratis compati consueta, misericorditer indulgere

dignetur sine culpe conscientia veniam humiliter imploranti. Ideo, si

placet, admittatur ad gratiam qui se numquam exhibuit dignum ira.

Nam veritatis lumen absconditum serenum concupite gratie revelabit,

quam olim immerite ire in nubilum occultavit. Teneat ergo, si placet, firmiter

imperatoria celsitudo, quod observantia innocentie, cultus constantie,

thesaurus conscientie, gravis operis exhibitio me dignum efficiat,

non minus quam progenitores meos, vestra obtenta gratia et amore.

Duo sunt que inducunt nos […].
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Domino pape noviter creato … devotus.

Suspirabam quasi lassatus in desiderio cordis mei, quod celestis ille

sponsus triumphantis ecclesie militantis viduitatem respiceret, ac eius

viduitatis incomoda optati sponsi beneficio solaretur. Et ecce quasi repente

de celo sonus, letus nuntius et iocunda relatio, meas aures implevit,

quod divina provisio vos ad summi pontificatus apicem, in eiusdem ecclesie

sponsum, christiane fidei speculum et, ut brevius cuncta complectar, in

Christi vicarium provexisset. Habet quidem tante serenitatis eventus,

unde mater letetur ecclesia, unde catholicorum principum dilatetur ylaritas,

unde fidelium omnium cetus exultet; mihi tamen specialis datur in

generalitate iocunditas, qui ea me iam video fidei subditum, cui semper

fuisse me recolo devotione costrictum. Humiliter itaque supplico et affectuose

deposco, ut et id, quod me fidei debitum vobis obligat, et siquid

ultra in me reliquum esse potest, totum credatis, si placet, ad vestre sanctitatis

obsequia ex devotionis integritate deberi.
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[…] expectatione munerum a communis fructu iusticie, me, proh dolor,

gloriantur exclusum. Ego tamen, qui pre conservatione honoris persone
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laboribus et rerum sumptibus hactenus non peperci, nolens emulis dare

materiam obloquendi, eligerem potius dies meos, honore concomitante

diminui, quam sub pressura dedecoris prolongari. Parcat igitur mihi,

queso, vestre propitiatio sanctitatis, si propter prescriptas causas, quas ad

conspectum vestrum admittendas opinor, ad presentiam vestram personaliter

venire non possum et votivum subsidium, iuxta commune desiderium,

non transmitto. Attendat etiam dominatio vestra, si data mihi plenaria

fortitudine et incolumitate persone tutum esset, vel utile in tot concursibus

hostium, tantorum discriminum dimittere terram meam, ut dum

crederem aliis victoriose conquirere fortunarum mearum spolia hostibus